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Utvärdering av Vinterljus och Vinterstad i ljus i Linköping 
2005-2017 

Förslag till beslut 
1. Nämnden godkänner utvärdering av Vinterljus och Vinterstad i ljus i 

Linköping 2005-2017. 

2. Nämnden ger Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen i uppdrag att 
tillsammans med kommunledningsförvaltningen diskutera möjligheter 
för vidareutveckling av ljusarrangemang som genomförs i samverkan 
mellan kommunens förvaltningar och bolag. 

Ärende 
Bifogad utvärdering av Vinterljus, inkl. Novemberljus, 2005 till 2015 och Vin-
terstad i ljus vintern 2016-17 innehåller en redogörelse för hur dessa evene-
mang har genomförts och vilka effekter de fått för de mål som sattes upp om 
upplevelser, trygghet och folkhälsa, och på de bieffekter som de lett till. Vin-
terljus omfattade olika ljusinstallationer i centrala Linköping och utmed Stån-
gån och Tinnerbäcken, men också i Skäggetorp. Vinterstad i ljus består av en 
nysatsning på julbelysning i Linköpings stadskärna 2016. Denna satsning ska 
fortsätta under 2017. Utvärderingen visar på mycket positiva resultat, för båda 
insatserna, men också på att det finns en stor potential att utveckla Vinterljus 
och utvidga julbelysningen på stadens mest välbesökta platser. Utvärderingen 
avslutas därför med exempel på hur liknande ljusarrangemang kan utvecklas. 
Därför förslås att nämnden ger Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen i 
uppdrag att komma med förslag på hur Linköpings kommun kan utvecklas med 
nya ljusarrangemang i framtiden för boende, verksamheter, turister och kom-
munen som eventkommun. 

__________ 

Beslutsunderlag: 
Utvärdering av Vinterljus och Vinterstad i ljus i Linköping 2005-2017 
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Bakgrund 
Ljusevenemanget startade som Novemberljus 2005 och fortsatte sedan varje år 
till och med 2008. Därefter bytte evenemanget namn till Vinterljus eftersom 
det var så populärt att behövdes längre tid att visa det, både i december och i 
början av januari året efter. Vinterljus anordnades från 2009 fram 2015, egent-
ligen till januari 2016. Syftet med Novemberljus/Vinterljus var att öka In-
nerstadens och stadskärnans attraktivitet, skapa mer trygghet och få fler att röra 
sig utomhus under den mörka årstiden utifrån folkhälsomotiv. 

Vinterljus övergick i en satsningar på julbelysning i stadskärnan vintern 2016-
17 under benämningen ”Vinterstad i ljus”. Satsningen bestod både av tradition-
ella ljusinstallationer över attraktiva gångstråk och några mer kreativa installa-
tioner på bl.a. Stora torget och Lilla torget. Dessa ska kompletteras med fler 
satsningar vintern 2017-18. 

De årliga besluten har tagit i samhällsbyggnadsnämnden, och projektledningen 
har skett från Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen. Ljusdesignen har ut-
förts av personal från Tekniska verken och från olika konsulter. De tekniska in-
stallationerna har främst utförts av Tekniska verken.  

Ekonomiska konsekvenser 
Större delen av ljusinstallationerna har finansierats via samhällsbyggnads-
nämndens budget. Viktig delfinansiering har också skett genom fondmedel, 
och genom företagsintäkter från Tekniska verken, fastighetsägare, sponsorer 
och annonsörer. 

Totalt har Vinterljus kostat ca 35,3 miljoner kronor fördelat på 11 år, dvs. 3,5 
miljoner kronor/år. Driftskostnaden under dessa år uppgick till 9,2 miljoner 
kronor, dvs. ca 840 000 kr/år. Samtidigt har driftskostnaderna för allmänbelys-
ningen minskat i samband med byte av armaturer och ljuskällor. Tyvärr finns 
här inga samlade uppgifter på vad det har gett, men de bör på kort sikt ändå 
kompensera för de tillfälliga installationernas kortsiktiga driftkostnadsök-
ningar. 

I en studie från Linköpings universitet visas att Vinterljus har varit samhälls-
ekonomiskt lönsam. 

Ljusinstallationerna till Vinterstad i ljus kostade drygt 8 miljoner kronor i inve-
steringar år 2016, och beräknas kosta drygt 2,5 miljoner kronor 2017. 

Kommunala mål 
Majoritetens övergripande mål: 
”En kommun med ett växande näringsliv.” 
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Samhällsbyggnadsnämndens mål: 
”7. Linköpings innerstad ska upplevas som ett attraktivt och lättillgängligt re-
gionalt centrum för företagsutveckling, handel, kultur, möten och besöksnä-
ringen.” 

”8. Medborgarna ska uppleva att den offentliga miljön är trygg och säker.” 

 

Jämställdhet 
Utvärdering visar att besökarna till Vinterljus är relativt likvärdigt mellan kvin-
nor och män. Endast en svag övervikt på kvinnor har kunnat utläsas av de som 
gått guidade turer. Eftersom Vinterljus har bidragit till mer upplysta rörelse-
stråk och platser så bör dessa miljöer blivit mer trygga, vilket ofta gynnar kvin-
norna mer eftersom de drabbas mer av övergrepp och trakasserier. En del av 
ljusinstallationerna har permanentats, och den allmänna belysningen har ofta 
förbättrats i samband med Vinterljus. Även evenemanget i sig har ökat trygg-
heten eftersom fler människor har varit i rörelse under den mörka tiden, främst 
på kvällarna då även andra än evenemangsbesökarna rör sig i stadsmiljön. 

 

 

Miljö- och samhällsbyggnadsförvaltningen 
 
 
Anna Bertilson 

 
 
 
 

 

Beslutet och underlaget skickas till: 
Kultur- och fritidsförvaltningen 
Tekniska verken/Utsikt Nät AB 
Visit Linköping & Co AB 
Linköpings guideklubb 
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